
 

Pagina 1 din 4 
 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 24 

din 12.01.2022 

 

 

Dosar nr.: 703/2021 

Petiția nr.: 6460/30.08.2021 

Petenți:  

Reclamat: Inspectoratul Școlar Giurgiu 

 

Obiect: Petenții reclamă îngrădirea dreptului la educație al copiilor, dreptul la stabilitate 

și la continuitate, principii specificate și în Regulamentul – cadru de organizare și 

funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, din data de 31.08.2020. 

 

I. Numele, domiciliul sau reședința părților   

Numele, domiciliul procedural ales al petenților 

1.  

Numele, sediul părții reclamate 

2. INSPECTORATUL ȘCOLAR GIURGIU, mun. Giurgiu, str. Dr. Ion Munteanu nr. 3, 

jud. Giurgiu, cod poștal 080474. 

 
II. Procedura de citare  

3. Având în vedere comunicarea prin telefon cu persoana ale cărei date de contact au 

fost furnizate în cuprinsul memoriului, prin adresa nr. 9501/16.12.2021, petenta a 

informat C.N.C.D. cu privire la soluționarea problemei cu care s-au confruntat copiii 

petenților, considerând că situația sesizată s-a soluționat pe cale amiabilă. 

 

III.  Susținerile părților 

 

Susținerile petenților 

4. Prin memoriul cu nr. de înregistrare 6460/30.08.2021, petenții doresc să aducă la 

cunoştinţă situaţia clasei I B din cadrul Şcolii Gimnaziale nr. 7 din Giurgiu care, în doi 

ani şcolari consecutivi (clasa pregătitoare şi clasa întâi), elevii au avut 3 cadre didactice. 

5. Pe data de 31 august 2020, după terminarea clasei pregătitoare, părinții copiilor au 

primit mesaj de la cadrul didactic în funcție, prin care erau informați că acesta se va 

pensiona anticipat din motive medicale, un număr de 13 elevi din clasă fiind transferaţi 

de părinţi la alte unităţi de învăţământ din mun. Giurgiu, astfel că în clasa l-a, a rămas 

un efectiv de 20 de elevi. 

6. Până pe data de 10 septembrie 2020, cu 4 zile înainte de începerea anului şcolar 

2020-2021, părinții precizează că nu ştiau ce cadru didactic va prelua clasa I B, deși au 

fost asiguraţi atât de ISJ Giurgiu, cât şi de conducerea şcolii că elevii vor fi preluaţi de 



 

Pagina 2 din 4 
 

un cadru didactic cu experienţă şi că li se va asigura continuitate pe toată perioada 

anilor de studiu a claselor primare. 

7. Ulterior, petenții adaugă că au fost anunţaţi de cadrul didactic că, începând cu 

semestrul 2, intră în concediu medical, întrucât este însărcinată şi are unele probleme 

medicale. 

8. După toate discuțiile purtate, petenții concluzionează că, atât conducerea 

Inspectoratului Şcolar Giurgiu, cât și cadrul didactic desemnat în cele din urmă își 

urmăresc interesele personale, și nu interesele elevilor. 

9. Astfel, petenții consideră că elevii sunt supuşi unui stres continuu, fiind nevoiţi să se 

adapteze la vârsta de 8 ani cu personalitatea şi modul de predare a 4 cadre didactice 

într-un timp extrem de scurt. 

10. Concret, petenții, ca părinţi, solicită pentru copiii lor un cadru didactic competent 

care să le ofere elevilor continuitate şi stabilitate. 

11. În concluzie, având în vedere situaţia copiilor prezentată, petenții solicită sprijin din 

partea C.N.C.D. pentru a li se respecta dreptul la educaţie, dreptul la stabilitate şi la 

continuitate, principii specificate şi în Regulamentul – cadru de organizare şi funcţionare 

a unităţilor de învăţământ preuniversitar, din data de 31.08.2020. 

12. Prin adresa nr. 9501/16.12.2021, petenții informează C.N.C.D. că situația de 

discriminare la care au fost supuși copiii lor prin îngrădirea dreptului la educație, dreptul 

la stabilitate și la continuitate, principii specificate și în Regulamentul – cadru de 

organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, din data de 

31.08.2020 s-a soluționat. 

13. Astfel, având în vedere faptul că situația a fost remediată prin numirea unui cadru 

didactic stabil și profesionist, petenții consideră că speța s-a soluționat pe cale amiabilă. 

 

Susținerile reclamatului 

- 

 

 

 

IV. Motivele de fapt şi de drept 

Cadrul legal aplicabil. Dreptul național și internațional aplicabil / jurisprudența  

14. Prevederile legislative relevante în prezenta cauză sunt următoarele: 

 

 Procedura internă de soluționare a petițiilor și sesizărilor aprobată 

prin Ordinul Președintelui Consiliului Național pentru Combaterea 

Discriminării nr. 144 din 11 aprilie 2008 – art. 14: ”(1) Petentul poate să 

renunţe la petiţie fie verbal, în şedinţa Colegiului director, fie prin cerere scrisă. 

(2) Renunţarea la petiţie se consemnează prin hotărâre a Colegiului director.” 

 

Principiile de analiză 

15. Având în vedere definiţia discriminării, astfel cum este reglementată de articolul 2 

alin. 1 din O.G. nr. 137/2000, Colegiul director se raportează, în ceea ce privește 

analiza unui act / a unei fapte care încalcă dreptul la un tratament egal, la modul în care 

sunt întrunite cumulativ elementele constitutive ale art. 2 din O.G. nr. 137/2000. Astfel, 



 

Pagina 3 din 4 
 

pentru a ne situa în domeniul de aplicare al art. 2, alin. 1 deosebirea, excluderea, 

restricţia sau preferinţa trebuie să aibă la bază unul dintre criteriile prevăzute de către 

art. 2, alin. 1 şi trebuie să se refere la persoane aflate în situaţii comparabile, dar care 

sunt tratate în mod diferit datorită apartenenţei lor la una dintre categoriile prevăzute în 

textul de lege menţionat anterior. 

 

Aplicarea principiilor la speță  

16. În fapt, Colegiul director este chemat să se pronunțe asupra posibilei discriminări în 

ceea ce privește exercitarea dreptului la educație a copiilor petenților, elevii clasei a H-a 

B din cadrul Şcolii Gimnaziale nr. 7 din Giurgiu.  

17. Colegiul director reține spre analiză faptul că petenții reclamă îngrădirea dreptului la 

educație al copiilor, dreptul la stabilitate și la continuitate, principii specificate și în 

Regulamentul – cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ 

preuniversitar, din data de 31.08.2020. 

18. În drept, având în vedere prevederile art. 14 din Procedura internă de soluţionare a 

petiţiilor şi sesizărilor, petentul care sesizează C.N.C.D. poate să renunţe la petiţie fie 

verbal, în şedinţa Colegiului director, fie prin cerere scrisă, iar renunţarea la petiţie se 

consemnează prin hotărâre a Colegiului director. 

19. Colegiul ia act de solicitarea înregistrată cu nr. 9501/16.12.2021 prin care petenții 

informează C.N.C.D. că situația de discriminare la care au fost supuși copiii lor prin 

îngrădirea dreptului la educație, dreptul la stabilitate și la continuitate din data de 

31.08.2020 s-a soluționat. 

20. Prin urmare, având în vedere faptul că situația a fost remediată prin numirea unui 

cadru didactic stabil și profesionist, petenții consideră că speța s-a soluționat pe cale 

amiabilă. 

21. Astfel, Colegiul director ia act de faptul că, în speţă, sunt îndeplinite condiţiile 

prevăzute de atr. 14 din Procedura internă de soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor, în 

sensul că petenții şi-au retras petiția prin cerere scrisă, motiv pentru care dispune 

clasarea acesteia. 

  

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind 

prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu 

unanimitatea membrilor prezenţi la şedinţă, 

 

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

1. Clasarea dosarului ca urmare a retragerii petiţiei; 

2. O copie a hotărârii se va transmite părţilor. 

 

V. Modalitatea de plată a amenzii: — 



 

Pagina 4 din 4 
 

 

VI. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita 

Prezenta hotărâre poate fi atacată în termenul legal de 15 zile potrivit O.G. 137/2000 

privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii nr. 554/2004 a 

contenciosului administrativ la instanţa de contencios administrativ. 

 

Membrii Colegiului Director prezenți la ședința de deliberări desfășurată online în 

data de 12.01.2022 au fost:  ASZTALOS Csaba Ferenc – Membru, DIACONU 

Adrian  –   Membru,  GRAMA  Horia  –   Membru  (online),   HALLER   ISTVÁN   –   

Membru,   JURA   CRISTIAN   –   Membru,   LAZĂR   MARIA – Membru,  MOȚA  

Maria  –  Membru,  OLTEANU Cătălina – Membru,    POPA  Claudia  Sorina  –  

Membru  (online). 

 

Prezenta hotărâre va fi comunicată în baza Ordinului Președintelui CNCD nr. 138 

din 24.03.2020. 

 

 

 

ASZTALOS CSABA FERENC 

Membru Colegiul Director, 

Președinte CNCD 

 

 

 

Red.: C.J. și C.M.I.  

Data redactării: 18.01.2022 

 

Notă: Hotărârile emise de Colegiul Director al Consiliului Naţional pentru Combaterea 

Discriminării potrivit prevederilor legii şi care nu sunt atacate în termenul legal, potrivit 

O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii 

554/2004 a contenciosului administrativ, constituie de drept titlu executoriu. 


